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Betreuer*innen für das 

Doktoratsstudium der Psychotherapiewissenschaft  

 

Name Themen  Adresse 

Priv.-Doz. Dr.  
Corinna Ahlers 

Qualitative Analyse von Thera-
pietranskripten, Fallforschung, In-
terviews, Therapeutische Beziehung 
im Vergleich zwischen therapeuti-
scher Dyade und Mehrpersonensys-
temen (Paar, Familie, Helferkonfe-
renz, institutionelle Problemsyste-
me), Resilienz in Patchworkfamilien 

c.ahlers@familieneu.at  

corina.ahlers@sfu.ac.atr 

 

Priv.-Doz. Mag. Dr. Dr. 
Gerhard Burda 

Grundlagenforschung, Wissen-
schaftstheorie, PTW und Sozia-
les/Politik/Religion/Ethik, Medien-
theorie, Zukunftsforschung, Psycho-
dynamik  

gerhard.burda@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Dr.  
Uta Donges 

Affektivität und Borderline – Per-
sönlichkeitsstörung, Affektivität und 
Depression 

uta-susan.donges@mgkh.de 

Univ.-Prof. Dr.  
Christiane Eichenberg  

E-Mental Health (Interventionen 
mittels digitaler Medien einerseits, 
klinisch relevante Effekte der Medi-
ennutzung andererseits), Psycho-
traumatologie, Psychosomatik 

eichenberg@sfu.ac.at  

Univ.-Prof. Dr.  
Jutta Fiegl 

Ausbildungsforschung,  
Themen der Psychosomatik, Syste-
mische Familientherapie 

jutta.fiegl@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Dr.  
Norbert Finzsch 

Geschichte der USA, Geschichte der 
African Americans, Umweltge-
schichte, Geschichte Australiens, 
Geschichte der Sexualitäten und der 
Psychoanalyse 

finzsch@hotmail.com 

Univ.-Prof. Dr.  
Georg Franzen 

Kreativitätsorientierte Methoden in 
der Psychotherapie/ Rezeptive 
Kunsttherapie, Imaginative Verfah-
ren, Kulturelle Teilhabe & Sozial-
psychiatrische Versorgung, Ent-
spannungsverfahren in Prävention 
und Psychotherapie. 

georg.franzen@sfu-berlin.de 

Univ.-Doz. Dr.  
Gerald Gatterer 

Gerontopsychotherapie; 
Verhaltenstherapie; 
Beziehungsarbeit 

 

gerald@gatterer.at 
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Univ.-Prof. Dr. Dr.  
Kurt Greiner  

Hermeneutische Therapieschulen-
forschung/ Therapieschulendialog 
(Therapieschulen-interdisziplinäre 
Forschung)/ Epistemolo-gische Psy-
chotherapieforschung/ Psycho-
therapiewissenschaftstheorie. 

An der SFU Wien entwickeltes For-
schungsprogramm: Experimentelle 
Psychotherapiewissenschaft (Psy-
chotextologie). 

kurt.greiner@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Dr.  
Elke Humer 

Psychotherapieprozess- und Out-
comeforschung/ Epidemiologische 
Studien zur psychischen Gesund-
heit/ Biopsychosozialer Aspekte 
psychischer Erkrankungen/ Krisen-
forschung/ Psychosomatik 

elke.humer@sfu.ac.at  

Priv.-Doz. Assoz. Prof. 
Dr. Kathrin Mörtl 

Psychosomatik, Narrative Psycho-
therapieprozessforschung, Correcti-
ve Experiences, Arbeit und Gesund-
heit 

kathrin.moertl@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Mag. Dr. 
Martin Poltrum 

Psychotherapie und Film / Medical 
Humanities/ Philosophisch-
therapeutische Forschung/ Phäno-
menologische Psychopathologi / 
Suchtforschung 

martin.poltrum@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. MMag. Dr.  
Ivo Ponocny 

Subjektives Wohlbefinden; 
Psychologie der Nachhaltigkeit 

ivo.ponocny@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Dr.  
Reinhold Popp 

Humanwissenschaftliche Zukunfts- 
und Innovationsforschung: Grund-
lagen und Grundfragen 

Quality of Life: Grundlagen und aus-
gewählte Aspekte (u. a.: Gesundheit, 
Beziehungsqualität, Arbeitsqualität, 
Freizeitqualität …)  

Technologischer Humanismus & zu-
kunftsfähige Arbeitswelt: psychoso-
ziale Aspekte 

rp@reinhold-popp.at 

 

Univ.-Prof. Dr.  
Johannes Reichmayr 

Psychologie, Psychoanalyse, Wis-
sens- und Wissenschaftsgeschichte 
der Psychoanalyse und Psychothrap-
ie, Ethnopsychoanalyse und qualita-
tive Sozialforschung 

johannes.reichmayr@sfu.ac.at 

Priv.-Doz. Dr. Dr.  
Paolo Raile 

Geschichte der Psychotherapie/ 
Entwicklung und Vielfalt der psycho-
therapeutischen Ansätze/ Hand-
lungsmöglichkeitenerweiternde 

paolo.raile@sfu.ac.at  
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Psychotherapiewissenschaft/ Kli-
mawandel und Psyche/ Künstliche 
Intelligenz und Psychotherapie/ 
Psychotherapie und Comics 

Univ.-Prof. Mag. Dr. Dr.  
Bernd Rieken 

Katastrophenforschung/ Klimawan-
del und Öko-Ängste 

bernd.rieken@sfu.ac.at  

Univ.-Prof. Dr.  
Stephan Steiner 

Mentalitätsgeschichte und PTW, 
Psychohistorie 

stephan.steiner@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Dr.  
Thomas Stephenson 

Paradigmen- und Diskursforschung, 
Wissenschaftstheorie, Entwicklungs-
forschung, pädagogische Themen, 
Spiritualität, Individualpsychologie, 
Psychoanalyse 

thomas.stephenson@sfu.ac.at 

Priv.-Doz. Dr.  
Alfred Uhl 

Suchtforschung/ Forschungsmetho-
dologie/ Wissenschaftstheorie/ Epi-
demiologie/ Evaluation  

alfred.uhl@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. PD mult. 
Dr. Dr.  
Human-Friedrich 
Unterrainer 

Affektive Neurowissenschaften/ 
Religionspsychologie/ Psychopatho-
logie/ Sucht/ Prozess- Outcomefor-
schung 

human.unterrainer@sfu.ac.at 

Assoz.-Prof. Dr. 
Carlos Watzka 

Soziologie, Sozial- und Kulturge-
schichte psychischer Gesundheit 
und Krankheit; Epidemiologie und 
Versorgungsforschung im Bereich 
psychische Gesundheit; Suizidfor-
schung; Mentalitäts- und Emotions-
geschichte 

carlos.watzka@sfu.ac.at 

Univ.-Prof. Dr. 
Marina Zeldovich 

Methoden in der Outcomeforschung, 
Psychometrie, Übersetzung und 
(linguistische) Validierung von Test-
instrumenten, Erfassung der Le-
bensqualität bei Kindern, Jugendli-
chen und Erwachsenen 

marina.zeldovich@sfu.ac.at 
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